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První část práce je věnována p edevším vymezení pojmů, definicím a právním otázkám

ohledně paliativní péče. Druhá část práce se věnuje p ímo otázce paliativní péče jednak

v historickém kontextu, jednak s ohledem na současnou situaci v České republice. T etí část

práce je věnována konkrétním etickým otázkám, z nichž nejrozsáhleji je zpracována otázka

eutanázie.

Zatímco první t i části práce mají rešeršní charakter, čtvrtá část práce je zamě ena na

praktické aspekty paliativní péče. Pojednává o studii „Umírání a péče o nevyléčitelně

nemocné II“, kterou zpracovala agentura STEN/MARK v roce 2013. Výzkum byl realizován

na žádost zdravotnického ústavu Cesta domů, který je průkopníkem mobilní hospicové péče

a dlouhodobě se věnuje problematice paliativní a hospicové péče jak v ohledu praktickém,

tak i na poli legislativy a státní koncepce paliativní péče. V rámci hodnocení tohoto výzkumu

jsou rozebrány některé etické otázky paliativní péče. Do zpracování této části jsou také

zahrnuty názory a pohledy osmi pracovníků Hospice dobrého pastý e v Čerčanech, které

jsem oslovila formou dotazníku obsahujícího 20 otázek týkajících se obecně tématu umírání

a etických rozměrů paliativní péče. Výsledky studie „Umírání a péče o nevyléčitelně

nemocné II“ a mého dotazníkového šet ení byly porovnány a okomentovány. U některých

otázek vyplynul z ejmý rozdíl v odpovědích mezi běžnou populací (zahrnující i zdravotníky)

a pracovníky hospice, nap . hovory o smrti – zatímco pro témě polovinu populace je obtížné

o smrti hovo it, pracovníci hospice hovo í o smrti bez problémů. Za problematické považuji

sdělování „špatné zprávy“ léka em – ze studie vyplývá, že na sdělení nep íznivé diagnózy je

málo času a sami zdravotníci mají s tématem smrti problém.

Klíčová slova: paliativní péče, etika, eutanázie, umírání

Abstract

Job title: Ethical aspects of palliative care

Author: Ing. Marie Lednická
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Thesis Supervisor: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

The first part of this (my) work deals with giving terms, definition and legal issues connected

to palliative care.

The second part focuses on palliative care in a historical context and on the other hand

watches the current situation in the Czech Republic.

The third part of the dissertation is dedicated to particular ethical issues while the issue of

euthanasia is the most elaborated.

While the first free parts are of a search characteristic, the fourth part is focused on the

practical point of view of palliatical care. It deals with a study „ Dying and medical care for

people with serious illnesses II“, which was worked out by STEM/MARK agency in 2013.

This research was done because a medical institute Cesta domů asked for that. This institute

is a pioneer of mobile hospice care and focuses on both practical palliative and hospice care

and lawmaking area and state policy of palliative care. Some ethical issues of palliative care

are dealt under the results of this research. Also opinions and views of eight operatives of

Hospice of a Good Shepherd are included in this part. I asked them by a questionnaire

including 20 questions concerning dying and ethical aspects of palliative care generally. The

study “ Dying and medical care for people with serious illnesses II” and my questionnaire

research results were elaborated, compared and commented on. Obvious difference appeared

between the views of common people (including paramedics) and hospice staff. For example

speaking about dying – while about half of common people find this being difficult, the

hospice staff are able to speak about death without hesitating.

I consider announcing “ the bad news” by a doctor being a great problem, The study shows

that there is not enough time for revealing an unpleasant diagnosis and even the paramedicals

are not very comfortable with the topic of dying.

Keywords: palliative care, ethic, euthanasia , dying
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1. Úvod

Smrt. Fenomén, který lidstvo provází od úsvitu dějin. Smrt – konec našeho života, konec

fyzické existence. Pro některé brána k lepšímu životu, pro jiné konec, zmar a pád do nebytí.

Smrt odmítaná, nechtěná, zatracovaná. A smrt laskavá, osvobozující od bolesti a utrpení,

smrt jako nové zrození. Smrt obávaná i naděje na lepší p íští.

Smrt může p ijít náhle, nečekaně. Nebo je vyústěním delšího či kratšího zápasu o život

v nemoci nebo zranění.

Umírání. Zápas se smrtí, vzdor a odmítání konce života. Boj o každý další nádech, boj

o p ežití. Umírání jako cesta ke smrti, cesta někdy těžká a tvrdá, jindy p irozená, pokojná,

rychlá. Umírání ve společenství blízkých a rodiny. Umírání o samotě, v institucích našeho

zdravotního systému. Umírání pokojné, smí ené, po plně prožitém životě. Umírání bolestné

a nenaplněné, nebo naplněné k ivdou, že už vše končí.

Žijeme v době, která vyznává kult zdraví, krásy a mládí – p esvědčit se o tom můžeme

pohledem do módních časopisů, sledováním reklam i návštěvou internetových stránek pro

ženy i muže. Krása a mládí se staly obchodním artiklem, výnosným a všemocným. Navíc

žijeme v době, která zaměňuje pojmy mladý a krásný, někdy mezi ně klade rovnítko – co je

mladé, to je krásné. Být mladý znamená žít. Kdo není mladý, nežije. Cílem našich životů

většinou již není žít dob e, ale žít naplno. A naplno žijeme, pokud jsme mladí (a krásní).

Velký sociologický slovník (1) u hesla mládí uvádí: „Atributy mládí se stávají hodnotou,

která významně intervenuje i do života dospělých, kte í se snaží žít mladě, vypadat mladě,

chovat se mladě.“

V této atmosfé e p irozeně není místo pro témata stá í, nemoci a smrti.

V iluzi věčného mládí, které nám slibují reklamní kampaně i léka ská věda, myslíme na

nemoc a smrt jako na něco vzdáleného, neskutečného, něco, co se nás netýká.

Také žijeme ve společnosti, která pomě uje hodnotu člověka jeho užitečností - hodnotný je

pouze ten, kdo podává dostatečný výkon. V takovém nazírání p irozeně není místo pro

utrpení, bolest a stá í, které žádnou hmatatelnou užitečnost pro společnost nep inášejí

(2 s. 12, 3).

P esto s vlastní konečností je nakonec konfrontován každý člověk – někdo náhle a nečekaně,

t eba v mladém věku, někdo p irozeně a očekávaně po dlouhé nemoci. Někdo klidně

a bezbolestně, někdo po dlouhém boji a utrpení.
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Můžeme bez nadsázky íci, že téma smrti a umírání je v naší společnosti tabuizováno.

O smrti a umírání se nemluví, na smrt se lidé nep ipravují. Smrt je vytěsněna za okraj zájmu

společnosti do nemocnic, pečovatelských domů a hospiců (2 s. 68). A ani v těchto za ízeních

se často o umírání nehovo í otev eně – i pro léka e je emočně náročné umírajícímu

pacientovi sdělit, že pro něj nemůže nic dalšího udělat. P itom ještě p ed necelými sto lety

byla smrt p irozenou součástí života rodiny. Člověk se doma rodil a doma také umíral.

Pomocí rituálů měli pozůstalí možnost se se smrtí blízkého člověka vyrovnat a zároveň se

p ipravit i na smrt vlastní. Staré rituály jsme opustili, nové nám chybějí.

Umírání již není součástí našich životů – náš blízký, těžce nemocný, p ece neumírá, on se

léčí. A výsledkem léčení je uzdravení, nikoli smrt. Jak se potom vyrovnat se smrtí, když

nakonec p ijde? A jak zvládnout umírání vlastní nebo někoho blízkého? To jsou otázky, na

které musíme nově hledat odpověď.

1.1. Cíl a metodika ešení bakalá ské práce

Cílem bakalá ské práce je potvrdit, zp esnit, nebo eventuálně vyvrátit následující hypotézy:

- Oblast paliativní péče obsahuje etické aspekty, umocněné p edevším výlučností

tohoto úseku lidského života (žití)

- Názory laické a odborné ve ejnosti se v otázkách etiky umírání shodují

- Právo pacienta na rozhodování o léčbě (princip autonomie) je obecně dodržováno

a nevytvá í žádný etický konflikt

Tématem mojí bakalá ské práce jsou „Etické rozměry paliativní péče“. Hlavním impulzem

pro výběr tohoto tématu byl článek „Cena za dobrou smrt“ v týdeníku Respekt (časopis

Respekt, ročník 2013, číslo 46, str. 52-56). Autor Petr T ešňák v článku rozebírá

problematiku umírání a propojuje ji s ekonomickými aspekty prodlužované léčby. Hlavní

myšlenkou je, že p ílišné lpění na životě, prodlužování života na hranici možností současné

medicíny a záchrana života za každou cenu jsou jednak ekonomicky neúnosné, jednak


[…]

☐ Na umírání se ničeho nebojím
☐ Nevím, nep emýšlel/a jsem o tom

6) Co si p edstavíte pod pojmem dobré nebo důstojné umírání?
☐ Ve spánku
☐ Bez bolesti, strádání, v klidu
☐ V blízkosti blízkých, nebýt sám
☐ Rychle
☐ Slušné zacházení, respekt, důstojnost, úcta, citlivá péče
☐ Doma
☐ Nebýt na obtíž, soběstačnost
☐ V prost edí k tomu určeném
☐ Smí en/a (s lidmi, se smrtí, se sebou, s Bohem)
☐ Být p i smyslech, slouží mozek
☐ Udržení hygienických podmínek
☐ Dlouhý život, až ve stá í, sešlost věkem
☐ Eutanasie, možnost rozhodnout
☐ Jiné – rozveďte

7) Doufám, že až budu umírat, …
Velmi

důležité
Spíše
důležité

Spíše
nedůležité

Zcela
nedůležité

Nevím

…nebudu p ítěží pro
ostatní/pro p íbuzné

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

…budu se moci rozloučit se
svými blízkými

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

…nebudu závislý/á na
ostatních

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

…budu schopen/á rozhodovat
o péči/léčbě, jakou chci/nechci
dostávat

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

…budu mít vy ešené finanční
otázky

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

…budu se cítit p ipravený/á na
smrt

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

…budu p i vědomí až do
konce

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8) Souhlasíte s následujícími výroky?
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 Rozhodně
ano

Spíše ano Spíše ne Rozhodně
ne

Nevím

O nevyléčitelně
nemocného/umírajícího
člověka, který pot ebuje
pomoc druhé osoby, se nejlépe
postarají profesionálové v
nemocnici

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

O nevyléčitelně
nemocného/umírajícího
člověka, který pot ebuje
pomoc druhé osoby, se nejlépe
postará jeho rodina (partner,
děti, p íbuzní) v domácím
prost edí s podporou
profesionálů.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Nevyléčitelně
nemocný/umírající člověk,
který vyžaduje pomoc druhé
osoby, pot ebuje hlavně klid a
p ítomnost svých blízkých, což
mu jen obtížně zajistí v
nemocnici.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9) Pokud je t eba pacientovi sdělit závažnou diagnózu nebo prognózu, a jeho p ání není
jasné, je podle Vás lepší tuto špatnou zprávu sdělit pouze nemocnému, jeho rodině
nebo oběma společně?

☐ Pouze pacientovi bez p ítomnosti dalších osob
☐ V p ítomnosti pacienta a jeho rodiny, někoho z rodiny
☐ Nejprve rodině/někomu z rodiny, a pak teprve pacientovi

10) Souhlasíte s tvrzením, že stále existuje část nevyléčitelně nemocných/umírajících
pacientů, kte í si nep ejí znát pravdu o svém stavu?

☐ Rozhodně ano
☐ spíše ano
☐ spíše ne
☐ rozhodně ne
☐ nevím

11) Souhlasíte s tím, že léka a sestra si mají po úmrtí pacienta udělat čas na rozhovor s
rodinou?

Rozhodně
ano

Spíše ano Spíše ne Rozhodně
ne

Nevím

léka ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
sestra ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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12) Souhlasíte s tím, že p ání umírajících a jejich rodin jsou v našem zdravotnictví
většinou respektována?
☐ Rozhodně ano
☐ spíše ano
☐ spíše ne
☐ rozhodně ne
☐ nevím

13) Souhlasíte s následujícími výroky?
Rozhodně

ano
Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne
Nevím

Je mi nep íjemné mluvit s
pacientem o smrti

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Je těžké navázat s
nevyléčitelně nemocným
up ímný vztah

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

P íbuzní by neměli být
p ítomni umírání, protože jim
to v ničem nepomůže, ani
umírajícímu, a už vůbec ne
personálu

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

14) Na kom spočívá/by měla spočívat péče o umírající pacienty?
Realita Ideální stav
Spíše na zdravotních sestrách ☐ ☐
Spíše na léka ích ☐ ☐
Na rodině ☐ ☐
Na všech stejnou měrou ☐ ☐
Na někom jiném – doplňte na kom ☐ ☐

15) Postoj k léčbě na sklonku života - zaškrtněte
☐ Může nastat chvíle, kdy nemá smysl život dále uměle prodlužovat
☐ Život má cenu prodlužovat za všech okolností a všemi možnými způsoby

16) Souhlasíte s následujícími výroky o terminálně nemocných?
Rozhodně

ano
Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne
Nevím

Někdy už pacient čeká na smrt
jako na vysvobození.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Starat se o umírajícího je
dlouhé trápení pro obě strany.

☐ ☒ ☐ ☐ ☐
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17) Kdo by měl být v paliativním týmu rozhodně zastoupen? Prosím dopište.

18) Kdo by měl rozhodovat o za azení pacienta do hospicového programu? Prosím
dopište (nap . p íbuzní, ošet ující léka ….)

19) Je pro Vás eutanazie eticky p ípustná? Z jakého důvodu?

20) Jaké další etické otázky se podle Vás váží k péči o umírající pacienty?
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