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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Jsem toho názoru, že práce je zdařilým příspěvkem k diskusím o společenském fenomenu"
poslední dny a věci člověka"( umírání, smrt, dobrá smrt, křesťanská láska, paliativní péče).
Autorka zde zúročila i vlastní životní zkušenosti a přínosné je, dle mého názoru, že konfrontuje
výsledky oficiálních průzkumů k dané problematice s názory terenních pracovníků hospicového
zařízení, pro které je to každodenní realita.
Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny, výsledek odpovídá nárokům na tento druh prací
kladený.
Navrhuji, aby v rámci diskuse byly zodpovězeny následující otázky: Je úloha našeho státu při
realizaci paliativní péče dostatečná? Jaké nároky by musely doprovázet případnou legalizaci
eutanázie v ČR?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 19.9. 2015 ……………………………………
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